注 2：公司的控股子公司上海格力因其资产总额、销售收入及当期净利润额按资产标准、销

售收入标准和利润标准计算公式计算得出的比率均在 10%以下，故 2004年、2005年未将其

纳入合并报表范围。由于新企业会计准则于 2006年颁布并于 2007年 1月 1日开始执行，公

司考虑执行新企业会计准则的需要，自 2006年开始将上海格力纳入合并报表范围，并进行

了追溯调整。该调整事项已经中审会计师事务所审计，最近 3年的财务报表也已按调整后数

据列示，因此将上海格力视为自本报告期初开始纳入合并报表范围。

注 3：巴西联合电器为巴西格力的全资子公司，其纳入合并报表的情况同注 1。

注 4：格力电器于 2007年 8月 31日完成对珠海格力集团财务有限责任公司 19.92%股权的受

让事宜，公司直接持有财务公司 49.92%股权，加上公司两家子公司（珠海格力电工有限公

司和珠海格力新元电子有限公司）分别持有财务公司 2%股权，合计持有财务公司 53.92%股

权，成为财务公司的控股股东。

2、合并报表范围变化的影响

（1）2004年合并报表范围的变化

2004年 10月，公司收购格力集团持有的凌达压缩机 70%的股权、格力小家

电 75%的股权、格力电工 70%的股权、格力新元 80%的股权。股权购买日为 2004

年 10月 31日，公司自 2004年 11月 1日开始将所收购的四公司纳入合并范围，

其对公司的影响如下：

被收购的四家公司在 2004年 10月 31日资产金额合计 90,099.63万元，负

债金额合计 76,372.39万元。2004年 11－12月四家公司合计实现主营业务收入

29,017.67万元，实现净利润 585.34万元。

（2）2005年合并报表范围的变化

2005年公司合并报表范围无变化。

（3）2006年合并报表范围变化的影响

2006年公司将上海格力、重庆格力科技、凯邦电机纳入合并范围。

格力电器增发 A股申报文件   招股意向书

1-2-137

将上海格力纳入合并范围是为了 2007 年执行新会计准则的需要；将重庆格

力科技纳入合并范围是因为该公司已经正式投产。2006年公司收购了凯邦电机，

并将其纳入合并报表范围，股权购买日为 2006年 1月 1日。

①合并上海格力的影响

公司合并报表对上海格力原采用权益法核算，合并上海格力对公司合并报表

的影响为抵消内部销售未实现销售利润及抵销内部应收款项计提的坏账准备。调

整前后 2004年、2005年合并报表主要财务数据的变化情况如下：

单位：万元

2005年
项   目

调整后 调整前
影响金额

主营业务收入 1,826,450.70 1,824,812.79 1,637.90

净利润 50,706.01 50,961.68 -255.67

总资产 1,266,624.00 1,268,119.96 -1,495.96

股东权益 269,504.96 272,193.78 -2,688.81

2004年
项   目

调整后 调整前
影响金额

主营业务收入 1,384,391.98 1,383,261.50 1,130.48

净利润 42,079.41 42,078.43 0.97

总资产 1,280,013.76 1,276,065.51 3,948.25

股东权益 241,696.68 244,129.83 -2,433.15

②合并凯邦电机的影响

凯邦电机在 2006 年 1 月 1 日总资产金额 8,964.28 万元，总负债 7,778.2

万元。2006年 1－12月实现销售收入 28,822万元，实现净利润 174.70万元。

（4）2007年 1-9月合并报表范围变化的影响

2007 年 1 月 1 日公司开始执行新会计准则，同时公司将巴西格力纳入合并

报表范围，并对合并会计报表的期初数进行了调整。2007 年，合肥格力仍处于

建设阶段，尚未正式生产经营，但是根据新企业会计准则的规定，公司将其纳入

合并报表范围。2007 年 8 月，公司完成对珠海格力集团财务有限责任公司股权

受让事宜，持有该公司 53.92%股权，成为该公司的控股股东，将其纳入合并报

格力电器增发 A股申报文件   招股意向书

1-2-138

表范围。

执行新会计准则，及增加合并巴西格力、合肥格力、格力财务公司的财务数

据，对公司 2007年 1月 1日净资产的影响情况如下：

项   目 金额（万元）

1、2006 年 12 月 31 日股东权益（原会计准则） 3,113,029,116.61

2、执行新准则的影响

长期股权投资差额  -41,636,164.61